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Předmluva

Práce se skládá z praktické a teoretické části. Nejdříve jsem musela vytvořit projekt, slouţící

jako podklad pro psaní práce. Obsahuje profily osob tvořené jejich ţivotopisy a odkazy

na literaturu, jejich vynálezy, praktické ukázky, rozhovory apod. Projekt má slouţit jako

e-learningová pomůcka pro studenty Vyšší odborné školy informačních studií v Praze

(dále jen VOŠIS), na jejímţ školním moodlu (softwarový program) bude zpřístupněn.

Sama bakalářská práce je o tvorbě projektu a jeho zhotovování. Jednotlivé profily osob jsou

součástí přílohy na CD disku.

Při zpracování informací jsem vycházela z webových stránek, databází a knih.

Práce obsahuje kromě úvodu a závěru další tři kapitoly.

První je metodika výběru a zpracování zdrojů. Součástí je zmínka o uloţení projektu.

Druhá kapitola je analyzování jednotlivých zdrojů, které dělím na hlavní, vedlejší a nepouţité

odkazy, které slouţí jako další zdroj informací. Po popisu hlavních zdrojů

jsem pro ně vytvořila shrnující tabulku pro lepší přehlednost.

Třetí kapitola je o samotném projektu, kde se zabývám výběrem osob. Celkové profily

jsem následně si rozdělila na hlavní a vedlejší. Hlavní jsou kompletně zpracovány a vedlejší

slouţí jako zmínka o konkrétním člověku. Popisuji, jakou strukturu jsem pouţila pro hlavní

profily. Zvolila jsem si konkrétní body, podle kterých jsem jednotlivé osoby zpracovávala.

Pro lepší představu jsem zařadila čtyři ukázky z projektu na konci této kapitoly.

Pouţitou literaturu jsem citovala podle normy ISO 690, resp. ISO 690-2 a citační

styl jsem si vybrala Harvardský (citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání).

Text obsahuje obrázky a tabulky, jejichţ celkový přehled je uveden na konci práce

a poznámky pod čarou, mající vysvětlit zmiňované pojmy.

Ráda bych poděkovala mé vedoucí práce, paní PhDr. Heleně Kučerové, za trpělivost a cenné

rady s konzultováním práce.
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Úvod

Budoucnost se odvíjí od minulosti. To také platí pro vývoj v oblasti informačních

a komunikačních technologií. Na čem staví obor budoucnosti a jakými vynálezy se probíjel

do dnešní podoby? Na zvolenou otázku jsem se snaţila ve vytvořeném projektu nalézt

odpověď. Cílem projektu bylo ukázat na jednotlivé kroky lidí, kteří se významně podíleli

na rozvoji moderních počítačů. Vybraný projekt obsahuje výčet nejvýznamnějších

38 osobností a popisuje ţivoty těchto osobností dle zvolené struktury. Mezi nejdůleţitější

informace v jejich profilech pak patří zejména jejich myšlenky či vynálezy, které přispěly

k rozvoji výpočetní techniky.

Způsob profilování je vysvětlen ve třetí kapitole. Zpracovaný projekt je součástí práce jako

příloha uloţená na CD disku a na školním moodlu VOŠISu. Bakalářská práce je zaměřená

na analýze a výběru čerpaných zdrojů pro výsledný projekt. Zvolené informační prameny

dělím na čerpanou literaturu a nečerpané odkazy.

Hlavním vodítkem mé bakalářské práce, kromě tištěných knih, byly webové stránky projektu

The History of Computing Projekt. Pro inspiraci moţné vize vzhledu projektu mi poslouţila

encyklopedie Wikipedie. Jejich vizí je sice být nejrozšířenější celosvětovou encyklopedií,

ale hlavním cílem projektu je, aby slouţil zájemcům ze školy a okolí pro základní seznámení

s významnými osobnostmi informační a komunikační společnosti. Myšlenka encyklopedií

zaloţených na principu Wikipedie se mi ale líbí. Informace v těchto zdrojích vytvářejí lidé,

kteří musí mít vytvořený účet. Tím se hlídá, zda se píšou články, které jsou zavádějící,

vulgární a mohly by poškodit jméno encyklopedie, nebo články, jeţ přispívají k rozvoji

encyklopedie. Zajímavostí je, ţe lidé mohou libovolně upravovat hesla. Pokud dojde k chybě

v hesle a je nutné ho odstranit, nemusí se dát pryč celé heslo, ale jen jeho nynější verze.

Encyklopedie totiţ obsahuje tzv. „verzování“ neboli správu verzí, slouţící k navrácení

se ke starší verzi napsaného hesla, jak jsem zmiňovala v předchozí větě. Správu verzí

mnou psaný projekt neobsahuje vzhledem k jeho technické realizaci. Pokud by se projekt

stal součástí většího konceptu, mohl by se zpracovávat přes server, jehoţ technologické

zpracování by umoţnilo širší a hlubší zpracování řešeného projektu. Předpokladem je,

ţe se najde osoba s myšlenkou vytvořit velký projekt a nynější rozšířit. Cílem mé práce není

vytvoření velkého projektu, ale pouze vytvoření pomůcky, která snadno bude dostupná široké

veřejnosti.

9

1 Metodika výběru a zpracování zdrojů

Neţ jsem začala pracovat s konkrétními databázemi, zkoušela jsem je hledat při zadávání

slov jako „databáze; databáze a ţivotopisy, ţivotopisné databáze, biografické databáze“ apod.

Tyto pokusy většinou vedly ke zkresleným výsledkům. Pokud jsem objevila nějaké databáze,

které se zabývají hlavně ţivotopisy osob, nebyly co do obsahu účelné, aby poslouţily pro mou

práci.

Po hlubším zkoumání jsem objevila, ţe takovéto databáze není snadné najít. Jsou součástí

webových stránek firem či institucí, kdy člověk musí znát konkrétní odkazující adresu.

Většina z nich umoţňuje poskytnutí informací aţ po registraci nebo uhrazení poplatku.

K dispozici je pouze stručná informace, ţe existuje personální databáze a je uloţena

na nepřístupných serverech. Tyto servery jsou přístupné v rámci placených programů,

specializovaných institucí apod. Tyto zdroje totiţ obsahují citlivé informace, jeţ jsou

dle zákona o ochraně osobních údajů [Česko, 2000] veřejnosti přístupné. Mezi nepřípustné

informace lze zařadit data bank, obchodních společností i knihoven apod. Podle analýzy

a třídění programu LexiBot
1
se jich nachází na internetu kolem 2%.

Jako prvotní zdroje mi byly doporučené stránky Biography Master Index
2
, History

of the IEEE
3
, databáze Marquis Who is Who a kniha Historie výpočetní techniky.

Doporučené elektronické zdroje jsem pro tvoření profilů nakonec nepouţila, ale obsahují

zajímavé informace, tak alespoň je uvádím jako odkaz.

1
Program LexiBot vymyslela americká společnost Bright Planet Corporation, která vznikla roku 2000 a zjistila,

ţe internet je rozdělen na povrchový (normálně přístupný) a skrytý či hluboký (aţ 450x větší neţ povrchový,

obsahuje kvalitní informace) [Bratková, 2007]. Tyto informace nebylo moţné registrovat klasickým systémem,

proto byl vytvořen program LexiBot a následně byla udělána typologie, kde informace o lidech jsou označeny

jako bílé a ţluté stránky.

2
Dostupné komerčně z centra Dialog http://www.dialog.com.

3
Institute of Electrical and Electronics Engineers a stránky jsou dostupné z

http://www.ieee.org/web/aboutus/history_center/.
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Kniha se pro mne stala velmi uţitečným pomocníkem při orientaci v oboru výpočetní

techniky a zejména v hledání osob související s tímto oborem. Je čtivá, zajímavá a v ţivotě

mě nenapadlo, ţe historie výpočetní techniky spadá aţ k dobám pravěku, kdy si člověk začal

uvědomovat význam počtů. Pro orientaci, kolik člověk vlastní věcí, potravin, zvířat apod.,

si dělal zářezy na kostech nebo dřevěných tyčích, zvané lidově rampuše [Zelený, 2006].

Kniha popisuje vývoj počítačů od počátku po současnost. Poukazuje na tvůrce podílející

se na postupném vzniku počítačových technologií. U nejvýznamnějších vědců jsou vypsány

jejich ţivotopisy. Dobrým vodítkem v knize je třináctá kapitola obsahující literaturu a odkazy

na další knihy, webové stránky a instituce v tištění i elektronické podobě.

Jak jsem popisovala výše, v úvodu této kapitoly, zadávání klíčových slov na internetu

se mi nacházely jen irelevantní informace. Začala jsem tedy vyhledávat podle konkrétních

jmen. Předpokladem byla znalost jmen vynálezců, vodítkem mi byla jiţ zmiňovaná kniha


[…]


a spínacích obvodů“. V práci se zabýval booleovskou logikou. Uvědomil si, ţe funkčnost relé

závisí na typu stavu AND=zapnuto a NOT=vypnuto. Jeho předchůdci pracovali neúspěšně

s desítkovou soustavou. Shannon dokázal, ţe počítačové stroje pracují lépe na principu

jedniček a nul neboli na dvojkové soustavě. Na principu dvojkové soustavy vznikly digitální

počítače.

Vannevar Bush navrhoval Shannonovi, aby svou teorii aplikoval také na Mendelově genetice.

A tak roku 1940 obhájil doktorát s prací Algebra pro teoretickou genetiku, ale neměla takový

význam jako práce diplomová.

Publikace

Roku 1949 napsal Komunikační teorie tajných systémů a roku 1950 studii Programování

počítače pro šachovou hru.

Původ, rodina a vztahy

Jeho otec byl soudcem a matka učila cizí jazyky, později byla i ředitelkou místní školy. Vliv

měl na něj hlavně děda, který byl vynálezcem a své vylepšené stroje si nechal patentovat.

Malému Shannonovi se velmi líbily mechanické a elektrické stroje, kterými byl unesen.

Vzorem mu byl dokonce Tomas Alva Edison (vzdálený strýc).

Dne 27. března 1949 se oţenil s Mary Elizabeth Shannon Moore. Měli spolu dvě děti, syna

Andrewa a dceru Margaritu.

Charakteristika

Byl přátelský, sdílný a rozváţný. Racionálně uvaţoval, a přesto měl své výstřednosti jako

jízda na „jednokolce“, kterou si sám vyrobil či ţonglování.

Přezdívá se mu „otec teorie informace“. Dal tak vznik oborům jako informatika a kybernetika.
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Zajímavosti

Ve svých 45 letech odešel do důchodu, chtěl cestovat a zabývat se hudbou a vytvářením

svých přístrojů.

Chronologická osnova

1916 narození

1938 obhajoba diplomové práce

1940 obhájil doktorát

1941 práce v Bellových laboratořích

1948 napsal práci Matematická teorie komunikace, která se stala

podkladem pro teorii informace

2001 úmrtí
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4 Závěr

Hlavním cílem bylo vytvořit projekt, který má slouţit jako e-learningová pomůcka při studiu.

Poţadavek na projekt bylo zpracování dvaceti profilů. Do projektu jsem zařadila osmatřicet

osob, z toho jednadvacet jsem důkladněji zpracovala. Jejich ţivotopisy jsem rozdělila podle

stanovené struktury v kapitole 3.3. Dalších sedmnáct lidí jsem jen stručně popsala.

Aby projekt byl multimediální, snaţila jsem se jednotlivé profily obohatit o rozhovory, videa,

animace a další odkazy jako doporučenou literaturu pro hlubší znalosti. Chtěla jsem zařadit

k profilům články, knihy v elektronické podobě, které samotné osobnosti napsali nebo

záznam jejich přednášek. Bohuţel se mi nepodařilo najít. Alespoň jsem našla přes Google

Books
15

naskenované knihy o Charlesi Babbgeovy a Johnu von Neumannovy. Multimediální

prvky se mi podařilo přidat u osob jako Blaise Pascal a jeho animace početního stroje

Pascaline, Charles Babbage a videa ke konkrétním vynálezům (Diferenční a Analytický stroj).

O Adě Lovelace natočila film Lynn Hershman – Leeson a do projektu jsem zařadila ukázku

autorčiny tvorby. U Ady je krátké animované video o jejím ţivotě, které bylo vytvořeno

hlavně pro děti. U Hermana Holleritha jsem přidala video o jeho děrnoštítkovém stroji.

UJohna von Neumanna je odkaz na jeho schéma k architektuře samočinných počítačů,

u Konrada Zuse jsou videa o jeho počítačích řady „Z“. David Packard a video o vývoji firmy

Hewlett a Packard. Toto video obsahuje i rozhovory zakladatelů. K profilu Davida Packard

jsem přidala pro zajímavost reklamní videa firmy ze současné doby. U Vintona Gray Cerfa

jsem přidala odkazy na dva jeho rozhovory a video. John Machly, a u něho je zařazené video

s povídáním o počítači ENIAC. Na samém konci projektu jsem přidala další doporučené

odkazy, které se netýkají konkrétní osoby, ale hodí se typově k tématu práce. Připojená

jsou dvě video, z toho první o vývoji počítačů se dělí na dvě části.

Projekt obsahuje hodně odkazů na literaturu, z které jsem čerpala a doporučenou pro další

bádání. Kromě pěti knih jsou ostatní v elektronické podobě, coţ také vyţaduje charakter

projektu, aby byl multimediální. Pouţité zdroje jsem rozdělila na dvě skupiny, a to na hlavní

a vedlejší. U hlavních zdrojů jsem udělala důkladnou analýzu podle stanovené struktury,

kterou popisuji v kapitole 2.1. O vedlejších zdrojích se zmiňuji stručnými informacemi.

U všech pouţitých zdrojů jsem vloţila informaci, pro které konkrétní osoby jsem je pouţila.

Ve své bakalářské práci jsem se snaţila zaznamenat komplexní proces tvoření projektu.

Jak se osoby a databáze vybíraly. Jak se tvořila jednotná struktura profilů.

15
Dostupné z http://books.google.com/.
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Tvorba samotného projektu Osobnosti z informačních a komunikačních technologií

byla časově nejnáročnější. Bylo třeba si utvořit ucelenou představu, za jaké časové období

budu práci zpracovávat. Zvolila jsem nakonec vývoj počítačů od samého počátku.

Jak jsem uţ výše popisovala, po konečných úpravách jsem zvolila projekt, který smějí

případní zájemci obohatit o další cenné informace. Většinou nejlepší práce je, dle mého

názoru ta, kterou tvoří větší skupina, protoţe jak se říká „více hlav, více rozumu.
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