Kateřina Gromotovičová

**Osobnosti oboru informačních a komunikačních technologií: zpracování podkladů
pro multimediální e-learningový projekt**

Hodnocení bakalářské práce

Dodržel/a autor/ka stanovené zadání práce? Pokud ne – v kterých bodech?

Zadání uložilo autorce zpracovat podklady pro multimediální e-learningový projekt VOŠIS – konkrétně se jedná o biografické profily významných osobností oboru informačních a komunikačních technologií. Lze konstatovat, že zadání bylo splněno. Autorka samostatně vybrala 37 osobností (v závěru na s. 74 ovšem uvádí, že jich je 38) a zpracovala jejich jednotně strukturované biografické profily doplněné odkazy na použité zdroje v požadovaném HTML formátu, využitelném v prostředí e-learningového systému Moodle. Z těchto 37 profilů je 16 indikativních a 21 podrobněji zpracovaných. Autorka prokázala, že je schopna samostatně vytvořit užitečný informační produkt – zdroje jsou k dispozici na portálu Moodle VOŠIS (kurz Osobnosti oboru informačních a komunikačních technologií je zařazen do kategorie Různé a je dostupný po registraci z <http://moodle.sks.cz/>).

Je obsah práce logicky a přehledně rozčleněn (řazení kapitol, obsah úvodu, závěru, příloh)?

Ve struktuře práce považuji za nerelevantní kapitolu Úvod, funkci úvodu plní kapitola Předmluva. Obsah práce je logicky členěn na tři kapitoly – v kapitole 1 je popis metodiky, v kapitole 2 jsou popsány zdroje, a v kapitole 3 autorka podává charakteristiku výsledného produktu. Členění kapitoly 2.2 je možná až příliš podrobné, vzhledem k rozsahu popisu zahrnutých zdrojů jim podle mého názoru nebylo nutné věnovat samostatné podkapitoly. V kapitole 4 Závěr se v druhém odstavci nacházejí komentáře k multimediálním zdrojům, které by logicky patřily spíše do kapitoly 3.

Zvolil/a autor/ka vhodné zdroje odpovídající zadání práce (počet, kvalita, aktuálnost)? Cituje korektně použité zdroje?

Zdroje, z nichž autorka vycházela, jsou zdokumentovány v kapitole 2. V kapitole 1 autorka konstatuje, že rešerši realizovala převážně volným vyhledáváním na Internetu, a zároveň poznamenává, že vyhledávání klíčovými slovy nepřineslo relevantní výsledky. Přes zdůvodnění, které autorka uvádí, jsem i nadále přesvědčena, že vhodnější by pro tento účel byly zdroje „hlubokého“ webu, o nichž autorka píše na s. 9. Citace svou strukturou odpovídají ISO 690, v mnoha z nich ovšem chybí důležité údaje (např. nakladatelské).

Zvolil/a autor/ka vhodné metody odpovídající zadání práce? Jsou použité metody dostatečně podrobně a přesně popsány?

Autorka používá metodu kompilace, která je adekvátní zadanému úkolu. Škoda, že nebyla zpracována srovnávací analýza profesionálních zdrojů biografických informací a personálií (jak ostatně autorce ukládal bod 2 předběžné osnovy v zadání práce).

Jaká je stylistická úroveň textu práce? Je text práce gramaticky správný a bez překlepů?

Na práci je sympatické zaujetí autorky tématem. Cením si její snahy po skutečně samostatném formulování myšlenek, i když za cenu častých stylistických neobratností (např. „čerpání osobností“ v kap. 2.2, „zdroje, jejichž počet nepřekročil více jak devět lidí“ na s. 41). Některé výroky svou neodborností zbytečně snižují úroveň práce – např. věta „Při zpracování jsem vycházela z webových stránek, databází a knih“ na s. 7. Kapitola 2.3 je kvůli neobratným formulacím nesrozumitelná. Při korektuře práce autorka přehlédla poměrně značné množství vyšinutí z vazby a občas i překlepy ve jménech a názvech (s. 13 – „Cornelius“ Robot, s. 14 – „Cornelis“ Robot, s. 74 – „Charlesi Babbgeovy“, „Johnu von Neumannovy“).

Do diskuse v rámci obhajoby práce navrhuji toto téma:

Zdůvodněte, proč jste pro zpracování profilů nevyužila doporučený zdroj IEEE History Center (nyní IEEE Global History Network), např. stránky z kategorie People and Organizations: http://www.ieeeahn.org/wiki/index.php/Category:People_and_organizations.

Návrh hodnocení: 3 – dobře